ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ №  27
  с. Межениновка
  25.04.2013

                                                                                                7 -е собрание III-го созыва

	Об утверждении Порядка ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Межениновское сельское поселение», находящейся в архивных и библиотечных фондах Межениновского сельского поселения

  В соответствии со статьей 17 Федерального закона  от  9 февраля 2009 г.                         № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ    РЕШИЛ:

1. Утвердить  Порядок ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Межениновское сельское поселение», находящейся в архивных и библиотечных фондах Межениновского  сельского поселения (далее - Порядок) согласно приложению   к настоящему решению.
2. Директору  МБУ «Сельский Дом культуры с. Межениновка» Сенниковой В.Н. обеспечить ознакомление пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Межениновское сельское поселение», находящихся в библиотечных фондах.
3.  Управляющему делами Чумериной О.А.  обеспечить ознакомление пользователей    с       информацией    о    деятельности    органов местного самоуправления муниципального образования «Межениновское сельское поселение»,  находящихся  в архиве Администрации Межениновского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания,  опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения  и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения  (http:// www.spm.tomskinvest.ru).
Председатель Совета                                                                                                                       Межениновского сельского поселения

                    А.В. Табаков

Глава поселения                                                                                                                        (Глава Администрации)

        А.Н. Званитайс
                                                                                    Приложение    к решению

                   Совета Межениновского

                   сельского поселения

                                                                         от 25.04.2013  № 27
ПОРЯДОК
ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Межениновское сельское поселение», находящейся в архивных и  библиотечных фондах Межениновского сельского поселения

1. Настоящий порядок устанавливает требования к организации ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Межениновское сельское поселение», находящейся в  архивных и библиотечных фондах Межениновского сельского поселения.

2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных фондах, осуществляется в муниципальной  библиотеке  Межениновского  сельского поселения в соответствии с графиком работы библиотеки.

3. Каждый гражданин независимо от пола, возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, отношения к религии имеет право на библиотечное обслуживание на территории Российской Федерации.

 4. Порядок доступа к фондам библиотеки, перечень основных услуг и условия их предоставления библиотеками устанавливаются в соответствии с уставом муниципального бюджетного учреждения «Сельский Дом культуры с. Межениновка»  и отражаются на информационных стендах в здании библиотеки.

5. Пользователи информацией, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления, имеют право:

1)
бесплатно получать информацию о наличии в библиотечных фондах конкретного документа через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;
2) бесплатно получить любой документ из библиотечных фондов для ознакомления в читальном зале  библиотеки;
3) бесплатно получать консультационную помощь в поиске и выборе информации о деятельности органов местного самоуправления;
4) получать документы о деятельности органов местного самоуправления (и/или их копии) по межбиблиотечному абонементу из других библиотек;
5) пользоваться другими видами услуг, в том числе платными, перечень которых определяется положением о платных услугах библиотеки.
6.  Пользователи информацией обязаны:
1)
соблюдать правила пользования библиотеками;
2)
компенсировать ущерб, причиненный библиотекам вследствие нарушения правил пользования библиотеками, в соответствии с правилами пользования библиотеками.

7. При обращении в муниципальную библиотеку поселения на информационных стендах, расположенных в здании библиотеки, пользователь информацией может ознакомиться с перечнем  ресурсов о деятельности  органов местного самоуправления, находящихся в фондах
библиотеки, перечнем услуг, которые библиотека предоставляет в рамках использования этих ресурсов, другую информацию об организации в библиотеке доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления.

8. При обращении непосредственно в библиотеку или по телефону библиотеки пользователь информацией может в устной форме получить информацию о наличии в библиотечных фондах конкретного документа, структуре информации о деятельности органов местного самоуправления, порядке ознакомления с ней.

9. Для получения информации в документированном виде, в том числе в виде электронного документа, пользователь информацией должен обратиться в библиотеку и пройти процедуру регистрации. Граждане имеют право стать пользователями библиотек по предъявлении документов, удостоверяющих их личность, а несовершеннолетние в возрасте до 16 лет - документов, удостоверяющих личность их законных представителей;

  10. После прохождения регистрации пользователю информацией необходимо заполнить бланк читательского требования на каждый из документов. В бланке читательского требования на книжное издание указывается его автор, название, год издания, издательство, реквизиты, определяющие место хранения документа в библиотеке. В бланке читательского требования на периодическое издание указывается название, год издания, номер издания, реквизиты, определяющие место хранения документа в библиотеке. Эти сведения пользователь может получить самостоятельно с помощью справочно-библиографического аппарата библиотеки или воспользоваться консультацией библиотекаря.

11. В соответствии с заполненными требованиями библиотекарь предоставляет пользователю информацией документы для ознакомления с ними в читальном зале библиотеки. После ознакомления с документами пользователь информацией обязан возвратить их библиотекарю.

 12. Предоставление информации, находящейся в  архивном фонде  Межениновского сельского поселения, осуществляется Управляющим делами Администрации Межениновского сельского поселения в соответствии с графиком приёма граждан и в сроки, установленные действующим законодательством и регламентом работы Администрации Межениновского сельского поселения.

4. Плата за предоставление  запрашиваемой  информации, находящейся в  архивном фонде  Межениновского сельского поселения, не взимается.

5.  Для получения информации о деятельности  органов местного самоуправления, находящейся в  архивном фонде  Межениновского сельского поселения,  заявители представляют письменный запрос (заявление), в котором должны быть указаны:

-
наименование юридического лица; для граждан -
фамилия, имя и отчество (при наличии), год и место рождения, гражданство (для
запросов из-за рубежа),  паспортные данные;

-
почтовый адрес заявителя, по которому должны быть направлены ответы;

-
изложение существа запроса и сведений, позволяющих осуществить поиск
документов, необходимых для исполнения запроса;

-
форма получения пользователем информации (архивная справка, архивная
выписка, архивные копии);

-
личная подпись и дата отправления.

 Заявитель вправе  приложить  к письменному запросу соответствующие документы и материалы либо их копии.

6.  Информация о деятельности органов местного самоуправления, находящаяся в  архивном фонде  Межениновского сельского поселения, представляется в виде архивных справок, архивных выписок или архивных копий, либо заявителю направляется письмо,   в котором содержится мотивированный отказ в представлении указанной информации. В ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес, должность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа на запрос (регистрационный номер и дата).  Архивные справки, выписки, копии предоставляются в течение 10 календарных дней  с момента регистрации  запроса.  Мотивированный отказ в представлении запрашиваемой  информации направляется заявителю в течение  пяти рабочих дней с момента регистрации запроса.
7.  В тексте архивной справки не допускаются изменения, исправления, комментарии, собственные выводы исполнителя по содержанию архивных документов, на основании которых составлена архивная справка. Подчистки и помарки в архивных справках не допускаются. После текста архивной справки приводятся архивные шифры и номера листов единиц хранения архивных документов.

8. В случае если информация о деятельности органов местного самоуправления  Межениновского сельского поселения  относится к конфиденциальной информации, в ответе указывается только ссылка на акт (его вид, наименование, номер и дату принятия), которым эти сведения признаны конфиденциальной информацией

9.  Ответ (письмо) заявителю (с материалами к запросу)   подлежит обязательной регистрации и  отправке  заявителю в течение одного рабочего дня с момента его подписания.

10.  Архивные справки, архивные выписки и архивные копии при личном обращении   выдаются заявителю при предъявлении документа, удостоверяющего личность; для третьих лиц - при предъявлении доверенности, оформленной в установленном порядке или иных документов подтверждающих полномочия заявителя, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

PAGE
1